
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio II - Gestione delle risorse umane del comparto scuola – Attuazione degli ordinamenti – Istruzione non statale – 
Gestione delle risorse finanziarie. 

                              
         Bari,   22  dicembre  2016 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la legge n. 107 del 13.07.2015 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  in particolare il comma 66 della citata legge n. 107/2015 che introduce la nuova articolazione dei 
ruoli regionali del personale docente insistenti su Ambiti Territoriali “…a decorrere dall’anno 
scolastico 2016/17 i ruoli del personale docente sono regionali, articolati in ambiti territoriali…”. 

VISTO  il proprio DDG AOODRPU prot. n. 3973 del 23 marzo 2016 con cui per la Regione Puglia si 
individuavano 23 Ambiti Territoriali; 

VISTO  il Decreto Interministeriale, allegato alla Circolare Ministeriale n.  11729 del 29 aprile 2016, con il 
quale il Ministero ha previsto per la regione Puglia per il triennio scolastico 2016-2018 un organico 
di diritto pari a n. 45.388 posti comuni, tra i diversi ordini di scuola, a cui aggiungere i posti di 
potenziamento pari a n. 4.037 ed i posti di sostegno pari a n. 7.548, rimasti inalterati rispetto 
all’anno precedente, per un organico di diritto complessivo pari a n. 56.973; 

CONSIDERATE  le proprie note AOODRPU prot. n.7890 del 2 maggio 2016, AOODRPU prot. n.8303 del 10 
maggio 2016, AOODRPU prot. n.9051 del 23 maggio 2016, AOODRPU prot. n.9399 del 30 maggio 
2016, con le quali questa Direzione ha suddiviso l’organico assegnato relativo ai posti di infanzia, 
primaria, secondaria di I e II grado, sia comuni che sostegno,  nelle province facenti capo alla 
Regione; 

VISTA  la nota Ministeriale prot. N. 19990 del 22 luglio 2016, con la quale sono state impartite le 
istruzioni ed indicazioni in materia di adeguamento delle consistenze degli organici 
dell’autonomia alle situazioni di fatto” e la nota pervenuta nella stessa data a questa Direzione 
con cui l’Amministrazione centrale ha attribuito alla regione Puglia n. 1.086 posti per 
l’adeguamento dell’organico di diritto del personale docente alle situazioni di fatto per l’anno 
scolastico 2016-17;  

CONSIDERATA  la propria nota AOODRPU prot. n.12564 del 3 agosto, e successive modifiche, con la quale 
questa Direzione ha ripartito su base provinciale il contingente assegnato per l’adeguamento delle 
consistenze degli organici di diritto alla situazione di fatto per il personale docente in base alle 
reali necessità rappresentate dai singoli uffici territoriali; 

VISTI i provvedimenti su base provinciale con cui sono ripartiti i posti comuni e di sostegno, sia in 
organico di diritto che in organico di fatto; 

TENUTO CONTO della necessità di dare attuazione alla legge 107/2015; 

 

DECRETA 

 

Art.1 - L’organico di diritto per il triennio 2016-2018 è ripartito tra gli Ambiti della regione Puglia come 
segue: 

MIUR.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0022053.22-12-2016



 

Ambito 

D
e

sc
ri

zi
o

n
e

 

Infanzia Primaria I grado II grado 

To
ta

le
 P

o
st

i A
m

b
it

o
 

P
o

st
i  

C
o

m
u

n
i 

P
o

st
i d

i s
o

st
e

gn
o

 

P
o

st
i  

C
o

m
u

n
i 

P
o

st
i d

i s
o

st
e

gn
o

 

P
o

st
i d

i 

P
o

te
n

zi
am

e
n

to
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

C
o

m
u

n
e

 

P
o

st
i  

C
o

m
u

n
i 

P
o

st
i d

i s
o

st
e

gn
o

 

P
o

st
i d

i 

P
o

te
n

zi
am

e
n

to
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

C
o

m
u

n
e

 

P
o

st
i  

C
o

m
u

n
i 

P
o

st
i d

i s
o

st
e

gn
o

 

P
o

st
i d

i 

P
o

te
n

zi
am

e
n

to
 

C
o

m
u

n
e

 
P

o
st

i d
i 

P
o

te
n

zi
am

e
n

to
 

So
st

e
gn

o
 

PUGLIA 
AMBITO 0001 

BA1 357 53 921 220 81 713 181 36 1624 173 175 41 4575 

PUGLIA 
AMBITO 0002 

BA2 300 31 553 132 53 391 77 18 419 69 48 17 2108 

PUGLIA 
AMBITO 0003 

BA3 349 40 567 126 53 401 101 17 841 85 95 26 2701 

PUGLIA 
AMBITO 0004 

BA4 252 22 425 64 46 349 59 16 599 51 61 17 1961 

PUGLIA 
AMBITO 0005 

BA5 282 28 436 88 47 322 65 16 384 34 47 13 1762 

PUGLIA 
AMBITO 0006 

BA6 317 33 506 84 54 365 79 19 482 68 58 16 2081 

PUGLIA 
AMBITO 0007 

BA7 289 20 462 88 39 325 64 13 729 72 82 24 2207 

PUGLIA 
AMBITO 0008 

BAT1 350 52 705 171 62 537 133 28 729 105 89 26 2987 

PUGLIA 
AMBITO 0009 

BAT2 230 38 442 116 38 324 78 18 594 79 59 18 2034 

PUGLIA 
AMBITO 0011 

BR1 375 35 637 119 58 446 113 29 838 112 98 24 2884 

PUGLIA 
AMBITO 0012 

BR2 416 38 629 126 62 447 98 27 660 72 74 20 2669 

PUGLIA 
AMBITO 0010 

BAT3 74 9 129 41 15 101 26 4 195 26 28 10 658 

PUGLIA 
AMBITO 0013 

FG1 127 19 432 171 48 403 152 21 841 125 88 27 2454 

PUGLIA 
AMBITO 0014 

FG2 352 44 649 171 61 472 120 26 650 87 79 26 2737 

PUGLIA 
AMBITO 0015 

FG3 320 33 554 133 56 446 104 22 750 89 92 37 2636 

PUGLIA 
AMBITO 0016 

FG4 226 19 468 119 48 375 83 21 377 50 45 16 1847 

PUGLIA 
AMBITO 0017 

LE1 237 12 460 87 53 391 76 26 1074 139 112 19 2686 

PUGLIA 
AMBITO 0018 

LE2 428 28 675 127 70 502 114 34 418 69 41 11 2517 

PUGLIA 
AMBITO 0019 

LE3 286 19 481 73 48 367 59 23 777 86 84 16 2319 

PUGLIA 
AMBITO 0020 

LE4 419 34 758 130 69 555 89 39 874 94 96 16 3173 

PUGLIA 
AMBITO 0021 

TA1 249 42 658 149 67 527 113 22 987 116 112 14 3056 

PUGLIA 
AMBITO 0022 

TA2 309 30 600 85 59 453 69 20 795 100 94 15 2629 

PUGLIA 
AMBITO 0023 

TA3 325 23 554 97 49 415 80 18 554 95 63 19 2292 

TOTALE   PUGLIA 6869 702 12701 2717 1236 9627 2133 513 16191 1996 1820 468 56973 

 
Art.2 - All’interno di ciascun Ambito, la distribuzione dei posti e, nelle scuole secondarie di I e II 

grado, la relativa ripartizione per classi di concorso, sarà effettuata per il tramite degli 



Uffici Territoriali, tenuto conto del fabbisogno rappresentato in ordine prioritario dalle 
istituzioni scolastiche come risultante al Sistema Informativo del MIUR. 

Art.3 - L’organico totale derivante anche dalle necessità di adeguamento dell’organico di diritto 
alle reali esigenze per l’a.s. 2016-2017, pari a n. 45.388 posti comuni a cui aggiungere n. 
1.086 posti comuni su tutta la regione Puglia è ripartito complessivamente tra gli Ambiti 
della regione Puglia come segue: 

 

Ambito Descrizione Posti O.F. 2016-17 

PUGLIA AMBITO 0001 BA1 3689 

PUGLIA AMBITO 0002 BA2 1691 

PUGLIA AMBITO 0003 BA3 2196 

PUGLIA AMBITO 0004 BA4 1660 

PUGLIA AMBITO 0005 BA5 1464 

PUGLIA AMBITO 0006 BA6 1701 

PUGLIA AMBITO 0007 BA7 1868 

PUGLIA AMBITO 0008 BAT1 2357 

PUGLIA AMBITO 0009 BAT2 1634 

PUGLIA AMBITO 0011 BR1 2391 

PUGLIA AMBITO 0012 BR2 2199 

PUGLIA AMBITO 0010 BAT3 515 

PUGLIA AMBITO 0013 FG1 1852 

PUGLIA AMBITO 0014 FG2 2179 

PUGLIA AMBITO 0015 FG3 2113 

PUGLIA AMBITO 0016 FG4 1476 

PUGLIA AMBITO 0017 LE1 2214 

PUGLIA AMBITO 0018 LE2 2060 

PUGLIA AMBITO 0019 LE3 1956 

PUGLIA AMBITO 0020 LE4 2707 

PUGLIA AMBITO 0021 TA1 2468 

PUGLIA AMBITO 0022 TA2 2209 

PUGLIA AMBITO 0023 TA3 1879 

TOTALE   PUGLIA 46474 
 

Art.4 - L’organico di cui all’art.3 non comprende i posti di potenziamento e di sostegno, rimasti 
inalterati rispetto all’organico di diritto, né i posti di sostegno in deroga istituiti con 
decreti dei rispettivi Dirigenti degli Uffici Territoriali competenti in considerazioni delle 
reali necessità rappresentate dalle singole Istituzioni scolastiche e documentate dalle 
Aziende Sanitarie Locali.  

                  IL DIRETTORE GENERALE 
             Anna Cammalleri   

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa , ai sensi 
                                                                                                         dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993 
     

Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
     Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione –  
     Direzione generale per il personale scolastico – Ufficio V                             

ROMA 
 

Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali dell’USR per la Puglia   
                  LORO SEDI 
e p.c. 
alle segreterie regionali delle OO.SS. del personale  
     della scuola       LORO SEDI 


